

# 資料1

## I 令和5年度 事業報告

### 1 実施事業

#### (1) 助成事業(定款第4条第1項第2号)

##### ① 県立学校教育活動助成金

県立学校の児童生徒や教育関係諸団体が行う研究奨励、安全・安心対策、青少年健全育成、学校教育活動に対し助成金を支給し、その活動の支援を行った。

令和6年3月31日現在

種 別		件数	対象人数	助成金支給額	備 考
教育活動助成金(県立学校)		73	25,572	8,131,296	2校申請なし
内 訳	安全安心対策事業	27	12,395	3,804,956	
	健全育成支援事業	6	194	264,480	
	教育環境整備事業	17	7,196	1,921,660	
	学校行事支援事業	5	2,522	580,000	
	審査委員会が認める事業	18	3,265	1,560,200	
教育活動助成金(教育関係諸団体)		9団体		1,367,000	
計				9,498,296	

##### ② 見舞金交付

県立学校児童生徒の死亡または障害について、見舞金を支給することにより、児童生徒や保護者の精神的・経済的な負担の軽減を図る目的であった。令和5年度は障害見舞金の請求が2件あった。

令和6年3月31日現在

種類	件数	金額	支払年月日	備 考
障害見舞金	2	100,000	5.8.22 5.8.23	松山中央高等学校 伊予農業高等学校
計	2	100,000		

#### (2) 会議室貸付事業(定款第4条第1項第4号)

PTA会館の会議室を学校や教育関係諸団体・地域住民はじめ一般の企業等に低廉な価格で貸付けることにより、教育文化並びに地域社会の発展に寄与している。

5年度は会議室貸付収入が前年度比99%であった。

令和6年3月31日現在

年 度	会 員		非会員		計	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
5年度	14	78,777	79	1,051,708	93	1,130,485
4年度	12	70,487	76	1,070,494	88	1,140,981
3年度	5	48,866	70	1,010,937	75	1,059,803

## 2 その他、目的を達成するために必要な収益事業

### (1) 会館施設貸付事業(定款第4条第1項第4号)

教育振興会が行う事業を適正に維持していくために、PTA会館の一部の部屋を教育関係団体に貸与したり、敷地の一部を教育関係団体や民間業者に駐車場として貸与し、それらによって得た収入を財源に充てている。

令和6年3月31日現在

契約先	家賃等	駐車場収入	計
高等学校教職員組合	2,906,004		2,906,004
高等学校生活協同組合	2,833,248		2,833,248
高等学校PTA連合会	713,232		713,232
濱商(株)		4,920,000	4,920,000
計	6,452,484	4,920,000	11,372,484

### (2) 学力テスト実施事業(定款第4条第1項第3号)

学力テスト委員会を組織し、大学入試問題等を研究しオリジナルのテスト問題を作成して、県内の高等学校及び中等教育学校の希望生徒を対象に学力テストを実施している。

なお、3年生の学力テストを2回、1、2年生は1回実施した。

令和6年3月31日現在

	実施日	受験者数	1科目 受験料	受験料収入額	備 考
3 年 生	6/17~6/18	20,465	240	4,911,600	
3 年 生	8/17~8/18	19,606	240	4,705,440	
2 年 生	1/27	12,077	240	2,898,480	
1 年 生	1/27	13,603	240	3,264,720	
計		65,751		15,780,240	

### (3) 損害保険募集事業(定款第4条第1項第5号)

児童生徒の自転車事故や生徒の日常生活・学校生活上の傷害や賠償事故のリスクから守るため、学生総合補償制度事業として損害賠償保険(団体保険)の加入を勧め、安全・安心な教育環境づくりを目指している。

令和5年度手数料収入状況

令和6年3月31日現在

保険料徴収額	延加入者数	代理店保険手数料(収入)				保険会社へ支払額
		制度運営費	集金事務費	代理店手数料	計	
45,778,520	2,367	710,100	1,488,219	6,128,001	8,326,320	37,452,200

### (4) 雑収益(保険料返金に伴う雑入及び電柱敷地料)

令和6年3月31日現在

種 類	年間収入額	備 考
保険料振替差額	16,390	
電柱敷地料	1,500	
計	17,890	

## R5年度会議室貸付収入

	会員 件数	金額	非会員 件数	金額	合計
4月	1	1,980	2	20,460	22,440
5月	3	22,396	9	104,940	127,336
6月			4	101,244	101,244
7月			4	59,400	59,400
8月			9	128,656	128,656
9月	3	11,484	8	103,444	114,928
10月	3	18,295	9	104,784	123,079
11月	1	4,752	8	96,404	101,156
12月			7	76,340	76,340
1月	1	9,266	5	98,340	107,606
2月			6	67,980	67,980
3月	2	10,604	8	89,716	100,320
計	14	78,777	79	1,051,708	1,130,485
					1,130,485